


KATA PENGANTAR  

        Sebagaimana diamanatkan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara bahwa Menteri/Pimpinan Lembaga sebagai Pengguna Anggaran/Barang mempunyai 

tugas antara lain menyusun dan menyampaikan laporan keuangan Kementerian 

Negara/Lembaga yang dipimpinnya. 

        Politeknik Pembangunan Pertanian Manokwari adalah salah satu entitas akuntansi di 

bawah Kementerian Pertanian yang berkewajiban menyelenggarakan akuntansi dan laporan 

pertanggungjawaban atas pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara. Salah 

satu pelaksanaannya adalah dengan menyusun laporan keuangan berupa Laporan Realisasi 

Anggaran, Neraca, Laporan Operasional, Laporan Perubahan Ekuitas dan Catatan atas 

Laporan Keuangan. 

        Penyusunan Laporan Keuangan Politeknik Pembangunan Pertanian Manokwari 

mengacu pada Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi 

Pemerintahan dan kaidah-kaidah pengelolaan keuangan yang sehat dalam pemerintahan. 

Laporan Keuangan ini telah disusun dan disajikan dengan basis akrual sehingga akan mampu 

menyajikan informasi keuangan yang lebih transparan, akurat, dan akuntabel. 

        Laporan Keuangan ini diharapkan dapat memberikan informasi yang berguna kepada 

para pengguna laporan khususnya sebagai sarana untuk meningkatkan 

akuntabilitas/pertanggungjawaban dan transparansi pengelolaan keuangan negara pada 

Politeknik Pembangunan Pertanian Manokwari. Disamping itu, laporan keuangan ini juga 

dimaksudkan untuk memberikan informasi kepada manajemen dalam pengambilan 

keputusan dalam usaha untuk mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik (good 

governance). 

 

                                                                                     Papua Barat, 31 Desember 2022 

                                                                                     Direktur, 

 

 

                                                                                     Dr. drh. Purwanta, M.Kes 

                                                                                     NIP. 197409052003121001 
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PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB 

Laporan Keuangan Politeknik Pembangunan Pertanian Manokwari yang terdiri dari: (a) 

Laporan Realisasi Anggaran, (b) Neraca, (c) Laporan Operasional, (d) Laporan Perubahan 

Ekuitas, dan (e) Catatan atas Laporan Keuangan Tahun Anggaran 2022 sebagaimana 

terlampir adalah merupakan tanggung jawab kami. 

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem pengendalian intern yang 

memadai, dan isinya telah menyajikan informasi pelaksanaan anggaran dan posisi keuangan 

secara layak sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintahan. 
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RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN  

Laporan Keuangan Politeknik Pembangunan Pertanian Manokwari Tahun 2022 ini telah 

disusun dan disajikan sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (SAP) dan berdasarkan kaidah-kaidah pengelolaan 

keuangan yang sehat di lingkungan pemerintahan. Laporan Keuangan ini meliputi: 

I.   Laporan Realisasi Anggaran 

Laporan Realisasi Anggaran menggambarkan perbandingan antara anggaran dengan 

realisasinya, yang mencakup unsur-unsur Pendapatan-LRA dan Belanja selama periode 1 

Januari sampai dengan 31 Desember 2022. 

Realisasi Pendapatan Negara pada TA 2021 adalah berupa Pendapatan Negara Bukan Pajak 

sebesar Rp194.956.300,00 atau mencapai 558,61% dari estimasi Pendapatan-LRA sebesar 

Rp34.900.000,00 

Realisasi Belanja Negara pada TA 2021 adalah sebesar Rp20.212.235.701,00 atau mencapai 

99,80% dari alokasi anggaran sebesar Rp20.253.228.000,00 

II.   Neraca 

Neraca menggambarkan posisi keuangan entitas mengenai aset, kewajiban, dan ekuitas 

pada 31 Desember 2021. 

Nilai Aset per 31 Desember 2021 dicatat dan disajikan sebesar Rp976.945.649.599,00 yang 

terdiri dari: Aset Lancar sebesar Rp3.864.500,00; Aset Tetap (neto) sebesar 

Rp972.318.041.498,00; Piutang Jangka Panjang (neto) sebesar Rp0,00; dan Aset Lainnya 

(neto) sebesar Rp4.623.743.601,00. 

Nilai Kewajiban dan Ekuitas masing-masing sebesar Rp85.366.055,00 dan 

Rp976.860.283.544,00. 

III.   Laporan Operasional 

Laporan Operasional menyajikan berbagai unsur pendapatan-LO, beban, surplus/defisit dari 

operasi, surplus/defisit dari kegiatan non operasional, surplus/defisit sebelum pos luar biasa, 

pos luar biasa, dan  surplus/defisit-LO, yang diperlukan untuk penyajian yang wajar. 

Pendapatan-LO untuk periode sampai dengan 31 Desember 2021 adalah sebesar 

Rp47.784.724,00, sedangkan jumlah beban adalah sebesar Rp23.140.262.180,00 sehingga 

terdapat Defisit Kegiatan Operasional senilai Rp-23.092.477.456,00. Kegiatan Non 

Operasional dan Pos-Pos Luar Biasa masing-masing sebesar Surplus Rp162.323.100,00 dan 

Defisit Rp0,00 sehingga entitas mengalami Defisit-LO sebesar Rp-22.930.154.356,00. 

IV.   Laporan Perubahan Ekuitas 

Laporan Perubahan Ekuitas menyajikan informasi kenaikan atau penurunan ekuitas tahun 

pelaporan dibandingkan dengan tahun sebelumnya. Ekuitas pada tanggal 01 Januari 2021 

adalah sebesar Rp977.623.766.091,00 ditambah Defisit-LO sebesar Rp-22.930.154.356,00 

kemudian ditambah/dikurangi dengan koreksi-koreksi senilai Rp1.957.873.658,00 dan 

ditambah Transaksi Antar Entitas sebesar Rp20.208.798.151,00 sehingga Ekuitas entitas 

pada tanggal 31 Desember 2021 adalah senilai Rp976.860.283.544,00. 



V.   Catatan atas Laporan Keuangan 

Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) menyajikan informasi tentang penjelasan atau daftar 

terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang disajikan dalam Laporan Realisasi Anggaran, 

Neraca, Laporan Operasional, dan Laporan Perubahan Ekuitas. Termasuk pula dalam CaLK 

adalah penyajian informasi yang diharuskan dan dianjurkan oleh Standar Akuntansi 

Pemerintahan serta pengungkapan-pengungkapan lainnya yang diperlukan untuk penyajian 

yang wajar atas laporan keuangan. 

Dalam penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk periode yang berakhir sampai dengan 

tanggal 31 Desember 2021 disusun dan disajikan berdasarkan basis kas. Sedangkan Neraca, 

Laporan Operasional, dan Laporan Perubahan Ekuitas untuk Tahun 2021 disusun dan 

disajikan dengan menggunakan basis akrual. 

 



SATUAN KERJA POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

TINGKAT SATUAN KERJA

Tgl Cetak

26/05/23 3:54 AM

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

Tgl Data

1

: ( 417428 )
:

: ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

lap_lo_satker

Halaman

(DALAM RUPIAH)

:

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIAN

:
WILAYAH/PROVINSI : ( null ) null

08/08/23 9:31 AM

LAPORAN OPERASIONAL

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

UNIT ORGANISASI

URAIAN KENAIKAN/
PENURUNAN (%)2022 2021

      KEGIATAN OPERASIONAL 0 0 0

      PENDAPATAN OPERASIONAL 0 0 0

      PENDAPATAN PERPAJAKAN 0 0 0

      Pendapatan Pajak Penghasilan 0 0 0

      Pendapatan Pajak  Pertambahan Nilai dan Penjualan Barang
Mewah

0 0 0

      Pendapatan Pajak Bumi dan Bangunan 0 0 0

      Pendapatan Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan 0 0 0

      Pendapatan Cukai 0 0 0

      Pendapatan Pajak Lainnya 0 0 0

      Pendapatan Bea Masuk 0 0 0

      Pendapatan Bea Keluar 0 0 0

    Jumlah Pendapatan Perpajakan 0 0 0

      PENDAPATAN NEGARA BUKAN PAJAK 0 0 0

      Pendapatan Sumber Daya Alam 0 0 0

      Pendapatan Bagian Pemerintah atas Laba 0 0 0

      Pendapatan Negara Bukan Pajak Lainnya 63,246,524 47,784,724 15,461,800 32.357

    Jumlah Pendapatan Negara Bukan Pajak 63,246,524 47,784,724 15,461,800 32.357

      PENDAPATAN HIBAH 0 0 0

      Pendapatan Hibah 0 0 0

    Jumlah Pendapatan Hibah 0 0 0

  Jumlah Pendapatan 63,246,524 47,784,724 15,461,800 32.357

      BEBAN OPERASIONAL 0 0 0

      Beban Pegawai 5,062,734,267 4,991,120,298 71,613,969 1.435

      Beban Persediaan 85,944,100 169,379,500 (83,435,400) (49.259)

      Beban Barang dan Jasa 13,553,997,685 9,687,577,073 3,866,420,612 39.911

      Beban Pemeliharaan 2,825,117,603 2,638,875,450 186,242,153 7.058

      Beban Perjalanan Dinas 6,184,743,777 2,416,396,053 3,768,347,724 155.949

      Beban Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat 182,250,000 310,500,000 (128,250,000) (41.304)

      Beban Bunga 0 0 0



SATUAN KERJA POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

TINGKAT SATUAN KERJA

Tgl Cetak

26/05/23 3:54 AM

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

Tgl Data

2

: ( 417428 )
:

: ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

lap_lo_satker

Halaman

(DALAM RUPIAH)

:

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIAN

:
WILAYAH/PROVINSI : ( null ) null

08/08/23 9:31 AM

LAPORAN OPERASIONAL

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

UNIT ORGANISASI

URAIAN KENAIKAN/
PENURUNAN (%)2022 2021

      Beban Subsidi 0 0 0

      Beban Hibah 0 0 0

      Beban Bantuan Sosial 0 0 0

      Beban Penyusutan dan Amortisasi 2,569,715,967 2,926,413,806 (356,697,839) (12.189)

      Beban Penyisihan Piutang Tak Tertagih 0 0 0

      Beban Transfer 0 0 0

      Beban Lain-Lain 0 0 0

  JUMLAH BEBAN 30,464,503,399 23,140,262,180 7,324,241,219 31.652

SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN OPERASIONAL (30,401,256,875) (23,092,477,456) (7,308,779,419) 31.65

      KEGIATAN NON OPERASIONAL 0 0 0

    Surplus/Defisit Pelepasan Aset Non Lancar (4,310,952,776) 0 (4,310,952,776) ()

      Pendapatan Pelepasan Aset Non Lancar 20,253,000 0 20,253,000

      Beban Pelepasan Aset Non Lancar 4,331,205,776 0 4,331,205,776

    Surplus/Defisit Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

      Pendapatan Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

      Beban Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

    Surplus/Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 11 162,323,100 (162,323,089) (100)

      Pendapatan dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 11 162,323,100 (162,323,089) (100)

      Beban dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 0 0 0

JUMLAH SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON
OPERASIONAL

(4,310,952,765) 162,323,100 (4,473,275,865) (2,755.7
85)

SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA (34,712,209,640) (22,930,154,356) (11,782,055,284) 51.382

      POS LUAR BIASA 0 0 0

      Beban Luar Biasa 0 0 0

POS LUAR BIASA 0 0 0

SURPLUS/DEFISIT - LO (34,712,209,640) (22,930,154,356) (11,782,055,284) 51.382



Penanggung Jawab UAKPA

197409052003121001

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes

MANOKWARI, 8 Agustus 2023

KUASA PENGGUNA ANGGARAN
FINAL

Keterangan :



NERACA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

TINGKAT SATUAN KERJA

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 1

: 25/05/23 6:00 PM

: 08/08/23 9:31 AMTgl Cetak

lap_neraca_satker_komparatif

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA PERKIRAAN

1

Kenaikan (Penurunan)

5

JUMLAH

%Jumlah

2 3 4

2022 2021

ASET

ASET LANCAR

Persediaan 2,158,000 3,864,500 (1,706,500) (44.16)

2,158,000JUMLAH ASET LANCAR 3,864,500 (1,706,500) (44.16)

ASET TETAP

Tanah 929,614,201,000 929,614,201,000 0 0.00

Peralatan dan Mesin 12,664,292,852 12,664,292,852 0 0.00

Gedung dan Bangunan 35,120,170,763 35,120,170,763 0 0.00

Jalan, Irigasi dan Jaringan 13,440,695,000 13,440,695,000 0 0.00

Aset Tetap Lainnya 1,151,637,920 1,151,637,920 0 0.00

AKUMULASI PENYUSUTAN (22,235,781,454) (19,672,956,037) (2,562,825,417) 13.03

969,755,216,081JUMLAH ASET TETAP 972,318,041,498 (2,562,825,417) (0.26)

ASET LAINNYA

Aset Lain-lain 357,287,500 5,406,760,500 (5,049,473,000) (93.39)

AKUMULASI PENYUSUTAN/AMORTISASI ASET
LAINNYA

(71,640,225) (783,016,899) 711,376,674 (90.85)

285,647,275JUMLAH ASET LAINNYA 4,623,743,601 (4,338,096,326) (93.82)

970,043,021,356JUMLAH  ASET 976,945,649,599 (6,902,628,243) (0.71)

KEWAJIBAN

KEWAJIBAN JANGKA PENDEK

Utang kepada Pihak Ketiga 20,766,605 2,032,673 18,733,932 921.64

Pendapatan Diterima Dimuka 68,181,858 83,333,382 (15,151,524) (18.18)

88,948,463JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 85,366,055 3,582,408 4.20

88,948,463JUMLAH  KEWAJIBAN 85,366,055 3,582,408 4.20

EKUITAS

EKUITAS

Ekuitas 969,954,072,893 976,860,283,544 (6,906,210,651) (0.71)

969,954,072,893JUMLAH EKUITAS 976,860,283,544 (6,906,210,651) (0.71)

969,954,072,893JUMLAH  EKUITAS 976,860,283,544 (6,906,210,651) (0.71)

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 970,043,021,356 976,945,649,599 (6,902,628,243) (0.71)

197409052003121001

Penanggung Jawab UAKPA

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes

KUASA PENGGUNA ANGGARAN

MANOKWARI, 8 Agustus 2023

FINAL

Keterangan :



NERACA  PERCOBAAN (BASIS KAS)
TINGKAT SATUAN KERJA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 1

: 25/05/23 6:00 PM

: 08/08/23 9:32 AMTgl Cetak

lap_neraca_percobaan_kas_satker

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA  AKUN

3

KREDIT

5

DEBET

4

KODE
AKUN

KODE
TRN

21
0.0 0DITAGIHKAN KE ENTITAS LAIN313111 27,874,362,000

0.0 68,348,011DITERIMA DARI ENTITAS LAIN313121 0

3.0 0Pendapatan Penjualan Hasil Pertanian, Perkebunan, Peternakan dan
Budidaya

425112 43,195,000

3.0 0Pendapatan Penjualan Hasil Produksi Non Litbang Lainnya425119 1,450,000

3.0 0Pendapatan dari Penjualan Peralatan dan Mesin425122 20,253,000

3.0 0Pendapatan Sewa Tanah, Gedung, dan Bangunan425131 2,450,000

3.0 0Pendapatan Hasil Penelitian/Riset dan Hasil Pengembangan Iptek425434 1,000,000

3.0 0Penerimaan Kembali Belanja Pegawai Tahun Anggaran Yang Lalu425911 11

3.0 3,362,713,960Belanja Gaji Pokok PNS511111 0

3.0 50,110Belanja Pembulatan Gaji PNS511119 0

3.0 184,206,910Belanja Tunj. Suami/Istri PNS511121 0

3.0 60,233,984Belanja Tunj. Anak PNS511122 0

3.0 17,640,000Belanja Tunj. Struktural PNS511123 0

3.0 299,755,000Belanja Tunj. Fungsional PNS511124 0

3.0 18,762,312Belanja Tunj. PPh PNS511125 0

3.0 176,450,260Belanja Tunj. Beras PNS511126 0

3.0 450,202,000Belanja Uang Makan PNS511129 0

3.0 381,210,000Belanja Tunjangan Khusus Papua PNS511138 0

3.0 114,110,000Belanja Tunjangan Umum PNS511151 0

3.0 1,714,709,250Belanja Keperluan Perkantoran521111 0

3.0 51,000,000Belanja Penambah Daya Tahan Tubuh521113 0

3.0 5,500,000Belanja Pengiriman Surat Dinas Pos Pusat521114 0

3.0 150,360,000Belanja Honor Operasional Satuan Kerja521115 0

3.0 43,000,000Belanja Barang Operasional - Penanganan Pandemi COVID-19521131 0

3.0 3,686,474,800Belanja Bahan521211 0

3.0 354,859,750Belanja Honor Output Kegiatan521213 0

3.0 6,817,681,800Belanja Barang Non Operasional Lainnya521219 0

3.0 500,000Belanja Barang Non Operasional - Penanganan Pandemi COVID-19521241 0

3.0 86,399,100Belanja Barang Persediaan Barang Konsumsi521811 0

3.0 263,999,953Belanja Langganan Listrik522111 0

3.0 26,398,200Belanja Langganan Air522113 0

3.0 420,780,000Belanja Jasa Profesi522151 0

3.0 1,568,100,000Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan523111 0

3.0 370,970,000Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan Lainnya523119 0

3.0 387,091,603Belanja Pemeliharaan Peralatan dan Mesin523121 0

3.0 52,000,000Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan523131 0

3.0 241,000,000Belanja Pemeliharaan Irigasi523132 0



NERACA  PERCOBAAN (BASIS KAS)
TINGKAT SATUAN KERJA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 2

: 25/05/23 6:00 PM

: 08/08/23 9:32 AMTgl Cetak

lap_neraca_percobaan_kas_satker

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA  AKUN

3

KREDIT

5

DEBET

4

KODE
AKUN

KODE
TRN

21
3.0 175,009,500Belanja Pemeliharaan Jaringan523133 0

3.0 28,800,000Belanja Pemeliharaan Lainnya523199 0

3.0 4,450,923,777Belanja Perjalanan Biasa524111 0

3.0 541,200,000Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota524113 0

3.0 383,400,000Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota524114 0

3.0 809,220,000Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota524119 0

3.0 182,250,000Belanja Peralatan Dan Mesin Untuk Diserahkan kepada
Masyarakat/Pemda

526112 0

3.1 0Pengembalian Belanja Pembulatan Gaji PNS511119 267

3.1 0Pengembalian Belanja Tunj. Fungsional PNS511124 380,002

3.1 0Pengembalian Belanja Tunjangan Umum PNS511151 2,220,000

27,945,310,280 27,945,310,280JUMLAH

197409052003121001

KUASA PENGGUNA ANGGARAN

Penanggung Jawab UAKPA

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes

MANOKWARI, 8 Agustus 2023Keterangan :

FINAL



NERACA  PERCOBAAN (BASIS AKRUAL)
TINGKAT SATUAN KERJA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 1

: 26/05/23 3:54 AM

: 08/08/23 9:32 AMTgl Cetak

lap_neraca_percobaan_akrual_satker

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA  AKUN

3

KREDIT

5

DEBET

4

KODE
AKUN

KODE
TRN

21
0.0 2,158,000Barang Konsumsi117111 0

0.0 929,614,201,000Tanah131111 0

0.0 12,664,292,852Peralatan dan Mesin132111 0

0.0 35,120,170,763Gedung dan Bangunan133111 0

0.0 4,782,477,000Jalan dan Jembatan134111 0

0.0 8,180,162,000Irigasi134112 0

0.0 478,056,000Jaringan134113 0

0.0 1,151,637,920Aset Tetap Lainnya135121 0

0.0 0Akumulasi Penyusutan Peralatan dan Mesin137111 11,943,716,198

0.0 0Akumulasi Penyusutan Gedung dan Bangunan137211 5,446,125,596

0.0 0Akumulasi Penyusutan Jalan dan Jembatan137311 3,641,422,615

0.0 0Akumulasi Penyusutan Irigasi137312 749,105,792

0.0 0Akumulasi Penyusutan Jaringan137313 340,503,813

0.0 0Akumulasi Penyusutan Aset Tetap Lainnya137411 114,907,440

0.0 357,287,500Aset Tetap yang tidak digunakan dalam Operasi Pemerintahan166112 0

0.0 0Akumulasi Penyusutan Aset Tetap yang Tidak Digunakan dalam
Operasi Pemerintahan

169122 71,640,225

0.0 0Belanja Barang yang Masih Harus Dibayar212112 20,766,605

0.0 0Pendapatan Sewa Diterima Dimuka219211 68,181,858

0.0 0Ditagihkan ke Entitas Lain313111 27,874,362,000

0.0 68,348,011Diterima dari Entitas Lain313121 0

0.0 0Ekuitas391111 976,860,283,544

0.0 15,000Koreksi Nilai Persediaan391113 0

3.0 0Pendapatan Penjualan Hasil Pertanian, Perkebunan, Peternakan dan
Budidaya

425112 43,195,000

3.0 0Pendapatan Penjualan Hasil Produksi Non Litbang Lainnya425119 1,450,000

3.0 0Pendapatan dari Penjualan Peralatan dan Mesin425122 20,253,000

3.0 0Pendapatan Sewa Tanah, Gedung, dan Bangunan425131 17,601,524

3.0 0Pendapatan Hasil Penelitian/Riset dan Hasil Pengembangan Iptek425434 1,000,000

3.0 0Penerimaan Kembali Belanja Pegawai Tahun Anggaran Yang Lalu425911 11

3.0 3,362,713,960Beban Gaji Pokok PNS511111 0

3.0 49,843Beban Pembulatan Gaji PNS511119 0

3.0 184,206,910Beban Tunj. Suami/Istri PNS511121 0

3.0 60,233,984Beban Tunj. Anak PNS511122 0

3.0 17,640,000Beban Tunj. Struktural PNS511123 0

3.0 299,374,998Beban Tunj. Fungsional PNS511124 0

3.0 18,762,312Beban Tunj. PPh PNS511125 0

3.0 176,450,260Beban Tunj. Beras PNS511126 0

3.0 450,202,000Beban Uang Makan PNS511129 0



NERACA  PERCOBAAN (BASIS AKRUAL)
TINGKAT SATUAN KERJA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 2

: 26/05/23 3:54 AM

: 08/08/23 9:32 AMTgl Cetak

lap_neraca_percobaan_akrual_satker

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA  AKUN

3

KREDIT

5

DEBET

4

KODE
AKUN

KODE
TRN

21
3.0 381,210,000Beban Tunjangan Khusus Papua PNS511138 0

3.0 111,890,000Beban Tunjangan Umum PNS511151 0

3.0 1,714,709,250Beban Keperluan Perkantoran521111 0

3.0 51,000,000Beban Penambah Daya Tahan Tubuh521113 0

3.0 5,500,000Beban Pengiriman Surat Dinas Pos Pusat521114 0

3.0 150,360,000Beban Honor Operasional Satuan Kerja521115 0

3.0 43,000,000Beban Barang Operasional -  Penanganan Pandemi COVID-19521131 0

3.0 3,686,474,800Beban Bahan521211 0

3.0 354,859,750Beban Honor Output Kegiatan521213 0

3.0 6,817,681,800Beban Barang Non Operasional Lainnya521219 0

3.0 500,000Beban Barang Non Operasional -  Penanganan Pandemi COVID-19521241 0

3.0 282,733,885Beban Langganan Listrik522111 0

3.0 26,398,200Beban Langganan Air522113 0

3.0 420,780,000Beban Jasa Profesi522151 0

3.0 1,568,100,000Beban Pemeliharaan Gedung dan Bangunan523111 0

3.0 370,970,000Beban Pemeliharaan Gedung dan Bangunan Lainnya523119 0

3.0 387,091,603Beban Pemeliharaan Peralatan dan Mesin523121 0

3.0 52,000,000Beban Pemeliharaan Jalan dan Jembatan523131 0

3.0 241,000,000Beban Pemeliharaan Irigasi523132 0

3.0 175,009,500Beban Pemeliharaan Jaringan523133 0

3.0 28,800,000Beban Pemeliharaan Lainnya523199 0

3.0 4,450,923,777Beban Perjalanan Biasa524111 0

3.0 541,200,000Beban Perjalanan Dinas Dalam Kota524113 0

3.0 383,400,000Beban Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota524114 0

3.0 809,220,000Beban Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota524119 0

3.0 603,521,675Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin591111 0

3.0 1,057,622,680Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan591211 0

3.0 625,142,317Beban Penyusutan Jalan dan Jembatan591311 0

3.0 232,960,865Beban Penyusutan Irigasi591312 0

3.0 5,275,400Beban Penyusutan Jaringan591313 0

3.0 38,302,480Beban Penyusutan Aset Tetap Lainnya591411 0

3.0 6,890,550Beban Penyusutan Penyusutan Aset Tetap yang Tidak Digunakan
dalam Operasional Pemerintah

592222 0

3.0 85,944,100Beban Persediaan konsumsi593111 0

3.0 2,146,500Beban Persediaan bahan untuk pemeliharaan593113 0

3.0 182,250,000Beban Persediaan Peralatan dan mesin untuk dijual atau diserahkan
kepada Masyarakat

593124 0

3.0 4,331,205,776Beban Pelepasan Aset596111 0



NERACA  PERCOBAAN (BASIS AKRUAL)
TINGKAT SATUAN KERJA

PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIANKEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

UNIT ORGANISASI : ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( 417428 )

: ( null ) nullWILAYAH/PROVINSI

SATUAN KERJA

Halaman : 3

: 26/05/23 3:54 AM

: 08/08/23 9:32 AMTgl Cetak

lap_neraca_percobaan_akrual_satker

Tgl DataPOLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

NAMA  AKUN

3

KREDIT

5

DEBET

4

KODE
AKUN

KODE
TRN

21

1,027,214,515,221 1,027,214,515,221JUMLAH

197409052003121001

Penanggung Jawab UAKPA

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes

KUASA PENGGUNA ANGGARAN

MANOKWARI, 8 Agustus 2023Keterangan :

FINAL



UNIT ORGANISASI

:

POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN
(POLBANGTAN) MANOKWARI

25/05/23 6:00 PM

: ( 10 ) BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN

: ( null ) null

:

lap_lpe_satker

1

WILAYAH/PROVINSI

: ( 417428 )
Tgl Cetak
Halaman

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

TINGKAT SATUAN KERJA
PER 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

: ( 018 ) KEMENTERIAN PERTANIAN

:
08/08/23 9:31 AM

Tgl Data

(DALAM RUPIAH)

SATUAN KERJA

URAIAN KENAIKAN/
PENURUNAN (%)2022 2021

EKUITAS AWAL 976,860,283,544 977,623,766,091 (763,482,547) -

SURPLUS/DEFISIT-LO (34,712,209,640) (22,930,154,356) (11,782,055,284) -

KOREKSI YANG MENAMBAH/MENGURANGI EKUITAS (15,000) 1,957,873,658 (1,957,888,658) -

   KOREKSI NILAI PERSEDIAAN (15,000) 0 (15,000) -

   KOREKSI ATAS REKLASIFIKASI 0 1,230,762,086 (1,230,762,086) -

   KOREKSI NILAI ASET NON REVALUASI 0 727,111,572 (727,111,572) -

TRANSAKSI ANTAR ENTITAS 27,806,013,989 20,208,798,151 7,597,215,838 -

KENAIKAN/PENURUNAN EKUITAS (6,906,210,651) (763,482,547) (6,142,728,104) -

           EKUITAS AKHIR 969,954,072,893 976,860,283,544 (6,906,210,651) -

Keterangan :

FINAL

MANOKWARI, 8 Agustus 2023

Penanggung Jawab UAKPA

KUASA PENGGUNA ANGGARAN

197409052003121001

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes



LAPORAN REALISASI ANGGARAN SATUAN KERJA
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: KEMENTERIAN PERTANIAN  018KEMENTERIAN/LEMBAGA
ESELON I : BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN 10

SATUAN KERJA : POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN (POLBANGTAN) MANOKWARI  417428 08/08/23 9:31 AM
Tgl Data :

Halaman 1

lap_lra_face_satker_komparatif

:
:

25/05/23 6:00 PM

Tgl Cetak

NO URAIAN
ANGGARAN REALISASI REALISASI DI ATAS

(BAWAH) ANGGARAN %

1 2 3 4 5 6

ANGGARAN REALISASI REALISASI DI ATAS
(BAWAH) ANGGARAN %

3 4 5 6

2022 2021

PENDAPATAN NEGARA DAN HIBAHA 0 0

PENERIMAAN PERPAJAKAN 0 00 0 0 00 0

PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 47,000,000 21,348,01168,348,011 145 34,900,000 (160,056,300)194,956,300 559

PENERIMAAN HIBAH 0 00 0 0 00 0

21,348,011 (160,056,300)JUMLAH PENDAPATAN DAN HIBAH 47,000,000 14568,348,011 145 34,900,000 145194,956,300 559

BELANJAB 0 0

BELANJA PEGAWAI 5,097,849,000 35,114,7335,062,734,267 99 5,027,893,000 36,772,7024,991,120,298 99

BELANJA BARANG 22,831,378,000 19,750,26722,811,627,733 100 15,225,335,000 4,219,59715,221,115,403 100

BELANJA MODAL 0 00 0 0 00 0

BELANJA PEMBAYARAN KEWAJIBAN
UTANG 0 00 0 0 00 0

BELANJA SUBSIDI 0 00 0 0 00 0

BELANJA HIBAH 0 00 0 0 00 0

BELANJA BANTUAN SOSIAL 0 00 0 0 00 0

BELANJA LAIN-LAIN 0 00 0 0 00 0

0 0BELANJA TRANSFER KE DAERAH DAN DANA
DESA 0 00 0 0 00 0

Dana Bagi Hasil 0 00 0 0 00 0



LAPORAN REALISASI ANGGARAN SATUAN KERJA
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022 - AUDITED

(DALAM RUPIAH)

: KEMENTERIAN PERTANIAN  018KEMENTERIAN/LEMBAGA
ESELON I : BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN 10

SATUAN KERJA : POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN (POLBANGTAN) MANOKWARI  417428 08/08/23 9:31 AM
Tgl Data :

Halaman 2

lap_lra_face_satker_komparatif

:
:

25/05/23 6:00 PM

Tgl Cetak

NO URAIAN
ANGGARAN REALISASI REALISASI DI ATAS

(BAWAH) ANGGARAN %

1 2 3 4 5 6

ANGGARAN REALISASI REALISASI DI ATAS
(BAWAH) ANGGARAN %

3 4 5 6

2022 2021

Dana Alokasi Umum 0 00 0 0 00 0

Dana Alokasi Khusus Fisik 0 00 0 0 00 0

Data Otonomi Khusus 0 00 0 0 00 0

Dana Alokasi Khusus Non Fisik 0 00 0 0 00 0

Dana Desa 0 00 0 0 00 0

54,865,000 40,992,299JUMLAH BELANJA (B I + B II) 27,929,227,000 10027,874,362,000 100 20,253,228,000 10020,212,235,701 100

PEMBIAYAANC 0 0

KUASA PENGGUNA ANGGARAN

197409052003121001

MANOKWARI, 8 Agustus 2023

Penanggung Jawab UAKPA

Dr.drh. PURWANTA, M.Kes

Keterangan :

FINAL



LAPORAN REALISASI ANGGARAN BELANJA
TINGKAT SATUAN KERJA

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA
ESELON I
WILAYAH/PROVINSI
SATUAN KERJA
JENIS SATUAN KERJA

KEMENTERIAN PERTANIAN
BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN
Kode Wilayah Tidak Ada
POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN (POLBANGTAN) MANOKWARI

:  018
:  10
:  null
:  417428

:  KD

Kode Lap
Tanggal
Halaman
Prg ID

:
:
:
:

LRA.B.S.2

lap_lra_bel_akun_satker

08/08/23 9:33 AM
1

Tgl Data : 26/5/23 6:02 AM

KODE URAIAN ANGGARAN
SEMULA

ANGGARAN
SETELAH REVISI BELANJA PENGEMBALIAN

BELANJA BELANJA NETTO

%
REALISASI

ANGGARAN
SISA ANGGARAN

REALISASI BELANJA

1 2 3 4 5 6 7=5-6 8=5/4 9=4-7
51 BELANJA PEGAWAI
5111 Belanja Gaji dan Tunjangan PNS
511111 Belanja Gaji Pokok PNS 3,060,574,000 3,379,138,000 3,362,713,960 0 3,362,713,960 99.51 16,424,040
511119 Belanja Pembulatan Gaji PNS 58,000 51,000 50,110 267 49,843 98.25 1,157
511121 Belanja Tunj. Suami/Istri PNS 195,854,000 184,227,000 184,206,910 0 184,206,910 99.99 20,090
511122 Belanja Tunj. Anak PNS 64,209,000 60,277,000 60,233,984 0 60,233,984 99.93 43,016
511123 Belanja Tunj. Struktural PNS 57,960,000 17,640,000 17,640,000 0 17,640,000 100 0
511124 Belanja Tunj. Fungsional PNS 290,610,000 299,755,000 299,755,000 380,002 299,374,998 100 380,002
511125 Belanja Tunj. PPh PNS 48,588,000 18,785,000 18,762,312 0 18,762,312 99.88 22,688
511126 Belanja Tunj. Beras PNS 161,862,000 176,531,000 176,450,260 0 176,450,260 99.95 80,740
511129 Belanja Uang Makan PNS 508,032,000 466,070,000 450,202,000 0 450,202,000 96.6 15,868,000
511138 Belanja Tunjangan Khusus Papua PNS 368,400,000 381,260,000 381,210,000 0 381,210,000 99.99 50,000
511151 Belanja Tunjangan Umum PNS 171,744,000 114,115,000 114,110,000 2,220,000 111,890,000 100 2,225,000

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5111 4,927,891,000 5,097,849,000 5,065,334,536 2,600,269 5,062,734,267 99.36 35,114,733

JUMLAH KELOMPOK BELANJA 51 4,927,891,000 5,097,849,000 5,065,334,536 2,600,269 5,062,734,267 99.36 35,114,733

52 BELANJA BARANG
5211 Belanja Barang Operasional
521111 Belanja Keperluan Perkantoran 1,878,260,000 1,731,016,000 1,714,709,250 0 1,714,709,250 99.06 16,306,750
521113 Belanja Penambah Daya Tahan Tubuh 60,000,000 51,000,000 51,000,000 0 51,000,000 100 0
521114 Belanja Pengiriman Surat Dinas Pos Pusat 8,000,000 5,500,000 5,500,000 0 5,500,000 100 0
521115 Belanja Honor Operasional Satuan Kerja 148,200,000 150,360,000 150,360,000 0 150,360,000 100 0
521119 Belanja Barang Operasional Lainnya 80,000,000 0 0 0 0 0
521131 Belanja Barang Operasional - Penanganan Pandemi COVID-19 0 43,000,000 43,000,000 0 43,000,000 100 0

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5211 2,174,460,000 1,980,876,000 1,964,569,250 0 1,964,569,250 99.18 16,306,750

5212 Belanja Barang Non Operasional
521211 Belanja Bahan 3,548,087,000 3,686,742,000 3,686,474,800 0 3,686,474,800 99.99 267,200
521213 Belanja Honor Output Kegiatan 341,200,000 354,860,000 354,859,750 0 354,859,750 100 250
521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya 8,748,742,000 6,818,765,000 6,817,681,800 0 6,817,681,800 99.98 1,083,200
521241 Belanja Barang Non Operasional - Penanganan Pandemi 0 500,000 500,000 0 500,000 100 0

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5212 12,638,029,000 10,860,867,000 10,859,516,350 0 10,859,516,350 99.99 1,350,650

5218 Belanja Barang Persediaan
521811 Belanja Barang Persediaan Barang Konsumsi 300,000,000 86,400,000 86,399,100 0 86,399,100 100 900

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5218 300,000,000 86,400,000 86,399,100 0 86,399,100 100 900

5221 Belanja Jasa



LAPORAN REALISASI ANGGARAN BELANJA
TINGKAT SATUAN KERJA

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2022

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA
ESELON I
WILAYAH/PROVINSI
SATUAN KERJA
JENIS SATUAN KERJA

KEMENTERIAN PERTANIAN
BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA PERTANIAN
Kode Wilayah Tidak Ada
POLITEKNIK PEMBANGUNAN PERTANIAN (POLBANGTAN) MANOKWARI

:  018
:  10
:  null
:  417428

:  KD

Kode Lap
Tanggal
Halaman
Prg ID

:
:
:
:

LRA.B.S.2

lap_lra_bel_akun_satker

08/08/23 9:33 AM
2

Tgl Data : 26/5/23 6:02 AM

KODE URAIAN ANGGARAN
SEMULA

ANGGARAN
SETELAH REVISI BELANJA PENGEMBALIAN

BELANJA BELANJA NETTO

%
REALISASI

ANGGARAN
SISA ANGGARAN

REALISASI BELANJA

1 2 3 4 5 6 7=5-6 8=5/4 9=4-7
522111 Belanja Langganan Listrik 264,000,000 264,000,000 263,999,953 0 263,999,953 100 47
522112 Belanja Langganan Telepon 600,000 60,000 0 0 0 0 60,000
522113 Belanja Langganan Air 6,000,000 26,400,000 26,398,200 0 26,398,200 99.99 1,800
522151 Belanja Jasa Profesi 377,800,000 420,900,000 420,780,000 0 420,780,000 99.97 120,000

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5221 648,400,000 711,360,000 711,178,153 0 711,178,153 99.97 181,847

5231 Belanja Pemeliharaan
523111 Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan 1,062,560,000 1,568,166,000 1,568,100,000 0 1,568,100,000 100 66,000
523119 Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan Lainnya 575,875,000 371,092,000 370,970,000 0 370,970,000 99.97 122,000
523121 Belanja Pemeliharaan Peralatan dan Mesin 478,844,000 387,217,000 387,091,603 0 387,091,603 99.97 125,397
523131 Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan 200,000,000 52,000,000 52,000,000 0 52,000,000 100 0
523132 Belanja Pemeliharaan Irigasi 63,500,000 241,000,000 241,000,000 0 241,000,000 100 0
523133 Belanja Pemeliharaan Jaringan 243,000,000 175,010,000 175,009,500 0 175,009,500 100 500
523199 Belanja Pemeliharaan Lainnya 28,800,000 28,800,000 28,800,000 0 28,800,000 100 0

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5231 2,652,579,000 2,823,285,000 2,822,971,103 0 2,822,971,103 99.99 313,897

5241 Belanja Perjalanan Dalam Negeri
524111 Belanja Perjalanan Biasa 3,464,000,000 4,451,590,000 4,450,923,777 0 4,450,923,777 99.99 666,223
524113 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 581,050,000 541,750,000 541,200,000 0 541,200,000 99.9 550,000
524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota 612,000,000 383,400,000 383,400,000 0 383,400,000 100 0
524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota 442,400,000 809,600,000 809,220,000 0 809,220,000 99.95 380,000

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5241 5,099,450,000 6,186,340,000 6,184,743,777 0 6,184,743,777 99.97 1,596,223

5261 Belanja Barang untuk diserahkan kepada Masyarakat/ Pemda
526112 Belanja Peralatan Dan Mesin Untuk Diserahkan kepada 182,250,000 182,250,000 182,250,000 0 182,250,000 100 0

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5261 182,250,000 182,250,000 182,250,000 0 182,250,000 100 0

5263 Belanja Barang Lainnya untuk diserahkan kepada
526312 Belanja Barang untuk Bantuan Lainnya yang Memiliki 1,000,000,000 0 0 0 0 0

JUMLAH SUB KELOMPOK BELANJA 5263 1,000,000,000 0 0 0 0 0

JUMLAH KELOMPOK BELANJA 52 24,695,168,000 22,831,378,000 22,811,627,733 0 22,811,627,733 99.91 19,750,267

JUMLAH BELANJA 29,623,059,000 27,929,227,000 27,876,962,269 2,600,269 27,874,362,000 99.81 54,865,000
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